
1 

 

 

12+ 



2 

 

 

ББК 91.9:63.3(2)42 

А 46 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина,      

Л. В. Демичева, О. В. Чупахина 

Составитель Г. М. Соковых 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева 

Дизайн Г. М. Соковых 

Ответственный за выпуск:  И. А. Гладкова 

 

 

 

 

 

 

 

     «Александр Невский: жизнь, ставшая житием» : к 800-

летию со дня рождения : биобиблиографический указатель / 

МКУК ЦБС г. Орла, Центральная городская библиотека им. 

А. С. Пушкина, отдел метод. и библиогр. работы ; сост. Г. М. 

Соковых ; ред. Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева. – Орел, 2021. 

–  32 с. 

 Биобиблиографический указатель подготовлен к 800-летию 

со дня рождения выдающегося русского полководца Александра 

Невского и предназначен для библиотечных специалистов, 

преподавателей, учащихся, студентов, а также все, кто 

интересуется историей российского государства. 

  

© МКУК ЦБС г. Орла 

Центральная городская  

библиотека им. А. С. Пушкина, 2021 
 



3 

 

 

Содержание 

 

1. Вступление……………………………………………………... 

2. «Потрудился за Новгород и за всю русскую землю» (краткая    

    биография Александра Невского)………………………… 

3. Книги о князе Александре Невском……………………… 

4. Статьи о князе Александре Невском из книг, сборников…… 

5. Статьи о князе Александре Невском из периодических  

    изданий……………………………………… 

6. Образ Александра Невского в художественной литературе….. 

7. Образ Александра Невского в искусстве…………… 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Вступление. 

 

В 2014 году Президент России Владимир Путин подписал Указ 

«О праздновании в 2021 году 800-летия со дня рождения князя 

Александра Невского». Всенародное празднование этого юбилея 

свидетельствует о необыкновенных заслугах святого перед 

Отечеством и Русской Православной Церковью. 

Именно Александра Невского русский историк Сергей Соловьёв 

назвал «самым видным историческим лицом в нашей древней 

истории». Александр Ярославович совершал княжеское служение в 

то нелёгкое время, когда русская земля, раздираемая внутренними 

междоусобицами, оказалась ещё и под ударом внешнего врага. 

Благодаря мудрости и полководческому дару Александра Невского 

Русь достойно выдержала все тяжёлые испытания, выпавшие на её 

долю. 

 Вся государственная, политическая и международная 

деятельность князя Александра Ярославовича определялась любовью 

к своему народу, преданностью к вере отцов, готовностью положить 

жизнь ради мира и благополучия своей Родины. 

 Князь Александр Невский принадлежит к поколению новых 

людей. Его жертвенное поведение в корне отличалось от нравов 

древнерусских удельных князей, а проводимая им политика на 

несколько столетий вперёд   определила принципы устроения Руси. 

 Александр Невский прожил 41 год. В первую половину своей 

короткой жизни он защищал русскую землю на поле брани. Во 

вторую половину — спасал Русь мудрым смирением, величием своей 

благородной души. Он совершил два равновеликих подвига, за что и 

был причислен церковью к лику Святых через 117 лет после своей 

смерти. 

Биобиблиографический указатель «Александр Невский: жизнь, 

ставшая житием» посвящен 800-летию со дня рождения 

благоверного князя. В данном пособии собрана 

систематизированная библиографическая информация об 

изданиях, имеющихся в фонде Центральной городской 

библиотеки им. А. С. Пушкина МКУК ЦБС г. Орла. 

При составлении библиографической записи использовались 

ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись.  



5 

 

 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ Р 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. 

Сокращение слов на русском языке. Общие требования и 

правила».  

    Библиографическое пособие включает следующие разделы: 

«Потрудился за Новгород и за всю русскую землю» (краткая 

биография Александра Невского), «Книги о князе Александре 

Невском», «Статьи о князе Александре Невском из книг, сборников», 

«Статьи о князе Александре Невском из периодических изданий», 

«Образ Александра Невского в художественной литературе», «Образ 

Александра Невского в искусстве». 

Биобиблиографический указатель содержит 

библиографические записи на книги, статьи из книг, статьи из 

периодических изданий и электронные ресурсы. Материал 

сгруппирован в алфавите авторов и названий произведений. 

Издание содержит алфавитный указатель авторов, ссылки даны 

на номера записей. 

Данный указатель будет интересен как библиотечным 

специалистам, преподавателям, учащимся, студентам так и 

широкому кругу пользователей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

(Краткая биография Александра Невского) 

 

«Сей великий князь побеждал всюду, 

                                           А непобедим был никем же» 

(«Житие Александра Невского») 

 

Александр Ярославич Невский родился 

30 мая 1220 года в Переславле-Залесском. 

Он — второй сын великого князя Ярослава 

Всеволодовича, правнука Мономаха.  

Время детства и юности Александра было 

трудным. Ему не исполнилось и пяти лет, 

когда произошла битва на реке Калке с 

монголо-татарами, во время которой едва не 

погиб его дед Мстислав Удалой. В сражениях 

с татарами погибли его дяди и двоюродные 

братья. В Орде погиб его отец – князь Ярослав. 

Александру было 17 лет, когда новгородцы призвали его княжить. 

В 20 лет Александр женился на полоцкой княжне Алесандре, 

дочери князя Бречислава. Она родила ему четырех сыновей: Василия, 

Дмитрия, Андрея и Даниила. 

В это тяжелейшее для Руси время Александру пришлось 

одновременно вести войну с несколькими врагами. Вслед за 

татарскими ордами на Русь начали наступление шведы, немцы, 

литовцы.  

В 1240 году шведы предприняли 

крестовый поход против Новгородской 

земли. Александр выступил сразу же 

навстречу шведам с новгородцами и 

ладожанами. Русские внезапно напали на 

остановившихся на отдых в устье реки 

Ижоры шведов. Неприятель бежал на 

корабли и ночью уплыл вниз по Неве в 

море. Спустя некоторое время Александр 

вошел в ратную историю наших предков 



7 

 

  

 

как "Невский".  

Александр вернулся в Новгород с великой славой, но в том же 

году рассорился с новгородцами и уехал от них в Переславль-

Залесский. Тем временем началась война с Ливонским орденом. 

Немецкие рыцари взяли Изборск, Псков, Копорье. Когда враг стал 

приближаться к Новгороду, жители послали гонцов за Александром. 

Быстро собрав ополчение, Александр стремительным ударом 

освободил Копорье, затем Псков и двинулся навстречу силам 

крестоносцев – к Чудскому озеру. Здесь 5 апреля 1242 года 

произошло решающее сражение, вошедшее в историю как Ледовое 

побоище. 

Князь решил дать главный бой в самых выгодных для себя 

условиях – на льду Чудского озера, в семи верстах от берега у 

острова Вороний Камень. Неподалеку от места битвы, ближе к берегу 

находилось место, называемое Теплой Водой. Здесь со дна 

выбивались горячие ключи, и лед всегда был тонкий, особенно 

весной. 

«И была сеча жестокая, - писал автор Жития Александра, - и стоял 

треск от ломающихся копий и звон от ударов мечей, и казалось, что  

 



8 

 

 

двинулось замерзшее озеро, и не было видно льда, ибо покрылось 

оно кровью». Войско крестоносцев нашло смерть на дне Чудского 

озера. 

За свою недолгую жизнь князь Александр участвовал в 20 

сражениях, ни одно из них не проиграл.  

Но не менее значительным достижением было урегулирование 

отношений с Золотой Ордой, которое достигнуто благодаря не 

столько полководческому, 

сколько дипломатическому 

таланту великого князя. 

Ему удалось спасти от 

нового погрома монголо-

татарскими полчищами не 

только Новгород, но и всю 

Русь, добыть для нее у 

золотоордынцев важную 

льготу и освободить русских людей от обязанности поставлять им 

вспомогательное войско. Насчитывается не менее 6 поездок 

Александра Невского в Орду. В 1261 году стараниями князя 

Александра и митрополита Кирилла в Сарае, столице Золотой Орды, 

учредили особую епархию Русской православной церкви. 

Поездка в 1263 году в Орду была последней. Возвращаясь домой, 

Александр умер 14 ноября, едва ступив на родную землю. Перед 

смертью князь принял монашеский постриг с именем Алексий. На 

Руси с уверенностью говорили: неспроста вдруг умер здоровый, 

молодой еще князь (ему было 43 года). Его, конечно, отравили в 

Орде. Тело Александра было погребено во Владимире в церкви 

Рождества Пресвятой Богородицы.  

Почитание Александра Невского как 

святого началось в 1280-х гг. во Владимире. 

Ему в заслугу ставили отказ пойти на 

компромисс с Католической церковью ради 

сохранения власти. Нетленные мощи 

благоверного князя открыли перед 

Куликовской битвой в 1380 году, и тогда же 

установили местное празднование. 

Общецерковное прославление святого 

Александра Невского произошло на  



9 

 

 

Московском соборе 1547 года. 

Император Петр I, считая себя продолжателем воинской и 

государственной славы Невского, приказал соорудить Александро- 

Невский монастырь в Санкт-Петербурге, куда и был перевезен прах 

святого Александра. В мае 1922 года мощи святого князя были 

вскрыты и перевезены в музей религии и атеизма. Только в 1989 году 

святыня вернулась в лаврский 

Троицкий собор. 

В 1725 году императрица 

Екатерина I учредила орден 

Александра Невского — одну 

из высших наград России, 

существовавших до 1917 года.   

В годы Великой 

Отечественной войны 29 июня 

1942 года был учрежден 

советский “Орден Александра Невского”. Им награждали офицеров и 

генералов Советской Армии за личное мужество и героизм, умело 

проведенные военные операции, за высочайший патриотизм.  

 В 1995 году в нашей стране Государственной Думой был принят 

закон “О днях воинской славы России”: “Во все века героизм, 

мужество воинов России, мощь и слава 

русского оружия были неотъемлемой частью 

величия Российского Государства. Днями 

воинской славы России являются дни славных 

побед, которые сыграли решающую роль в 

истории России и в которых российские  

войска снискали себе почёт и уважение 

современников и благодарную память 

потомков». 18 апреля отмечается один из Дней воинской славы 

России — День победы русских воинов князя Александра 

Невского над немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое 

побоище). 

 

 

 

  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/18_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%AF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D0%9D%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%AF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D0%9D%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B8%D1%89%D0%B5


10 

 

 

 

Книги о князе Алекандре Невском 
1. Бегунов, Ю. К. Александр Невский / Ю. К. Бегунов.  – Москва : 

Яуза : Эксмо, 2009. – 320 с. – (Главное имя России). – ISBN 978-5-

699-32160-5. 

Эта книга - самая полная и подробная биография Александра 

Невского. Привлекая новые, ранее не известные источники, автор 

воссоздает широкую картину жизни Руси в эпоху княжения 

Александра Невского. Значительное внимание уделено также 

истории почитания святого и благоверного князя в России.  

2. Невский : государь, дипломат, воин / Московский гос. ин-т 

междунар. отношений (ун-т) МИД России ; отв. ред. А. В. Торкунов. 

— Москва : Р. Валент, 2010. — 533 с. : цв. ил., ил., карты. - 

(Программа "Александр Невский" / Межрегион. общ. фонд "Центр 

национальной славы"). - Библиогр. в тексте примеч.: с. 467-528. — 

ISBN 978-5-93439-287-2. 

В книге представлен результат огромного исследования ведущих 

российских историков жизни и деятельности Александра Невского. 

Показано современное научное видение эпохи Александра Невского, 

его роли в истории русских земель.  

3. Соколов, А. Н. Святой витязь земли русской : святость жизни 

благоверного великого князя Александра Ярославича Невского / 

митрофорный протоиерей Александр Соколов. – Нижний Новгород : 

[Б. и.], 2008. – 359 с. : ил. – ISBN 978-5-7493-1217-1. 

В книге протоиерея отца Александра Соколова изложена история 

Руси XIII века и говорится о святости Александра Невского, о его 

ратных подвигах и трудах во имя сохранения нации и Русской церкви 

как основы будущего России. 
 

Статьи о князе Александре Невском из книг, сборников 
 

4. Александр Невский (1220-1263) // Самые известные русские 

святые : иллюстрированная энциклопедия / сост. А. Ю. Астахов. – 

Москва : Белый город, 2011. – С. 32-35. 

5. Алмазов, Б. «Не в силе Бог, но в правде!» (Святой благоверный 

князь Александр Невский) / Б. Алмазов // Православные святые /  



11 

 

 

 

сост. В. М. Воскобойников. – Санкт-Петербург : РЕСПЕКТ, 1996. – С. 

195-207. 

 

6. Анисимов, Е.В. [Александр Невский] // Анисимов, Е.В. История 

России от Рюрика до Путина. Люди. События. Даты / Е.В. Анисимов. 

– Санкт-Петербург, 2007 – С. 73-77. 

 

7. Баландин, Р. К. Александр Невский (1219-1263) / Р. К. Баландин // 

Баландин, Р. Е. Святые и подвижники православия / Р. К. Баландин ; 

худож. Г.Н. Соколов. – Москва : АСТ : Астрель : Хранитель, 2007. – 

С. 124-131. 

8. Битва на реке Неве, 1240 год // Сто великих битв. – Москва : Вече, 

1999. – С. 119-123. 

 

9. Битва на Чудском озере («Ледовое побоище»), 1242 год // Сто 

великих битв. – Москва : Вече, 1999. – С. 123-127. 

 

10. Булычева, М. В. Александр Невский ; Битва со шведами ; 

Ледовое побоище / М. В. Булычева // Булычева, М. В. Русь под игом / 

М. В. Булычева. – Москва : Мир книги, 2007. – С. 59-74. 

 

11. Голубева, Т. С.  Александр Невский  / Т. С. Голубева // Голубева, 

Т. С. Царские династии, 945-1918 / Т. С. Голубева. — Москва : 

РОСМЭН-ПРЕСС, 2002. — С. 32-36. 

 

12. Греков, И. Б. [Ледовое побоище ; Орда и русские князья] / И. Б. 

Греков, Ф. Ф. Шахмагонов // Греков, И.Б. Мир истории : русские 

земли в XIII-XV веках / И.Б. Греков, Ф.Ф. Шахмагонов ; худож. К. 

Сошинская. – Москва : Молодая гвардия, 1986. – С. 78-97. 

 

13. Евдокимов, Д. Между Скиллой и Харибдой / Д. Евдокимов // 

Евдокимов, Д. Великие защитники Руси / Д. Евдокимов. – Москва : 

ИТРК, 2005. – С. 65-92. 

 

14. Карамзин, Н. М. Великие князья Святослав Всеволодович, 

Андрей Ярославович и Александр Невский (один после другого) / Н. 



12 

 

М. Карамзин // Карамзин, Н. М. История государства Российского / 

Н. М. Карамзин ; вступ. ст. А. Ф. Смирнова ; примеч. А. М.  

 

Кузнецова ; худож. И. Цыганков. - Тула : Приокское книжное 

издательство, 1990. – Т. 4-6. – 1990. – С. 56-69. 

 

15. Каргалов, В. В. Александр Невский / В. В. Каргалов // Каргалов, 

В. В. Полководцы. X-XVI вв. : сборник биографической информации 

/ В. В. Каргалов. — Москва : ДОСААФ, 1989. — С. 83-104. 

 

16. Карпов, А. Александр Невский / А. Карпов // Карпов, А. 

Православные святые и чудотворцы / Алексей Юрьевич Карпов. –

Москва : Вече, 2005. – С. 58-64. 

 

17. Кленов, Н. В. Александр Невский и Даниил Галицкий. 

Альтернатива, которой не было, или Придуманное противостояние / 

Н. В. Кленов // Кленов, Н. В. Несостоявшиеся столицы Руси: 

Новгород, Тверь, Смоленск, Москва / Н. В. Кленов. — Москва : Вече, 

2011. – С. 38-55. 

18. Князь Александр Невский // Русская святость / авт.-сост. Д. В. 

Ольшанский. – Москва : АСТ ; Санкт-Петербург : Полигон, 2008. – С. 

109-124. 

19. Костомаров, Н. И. Князь Александр Ярославович Невский / Н. И. 

Костомаров // Костомаров, Н. И. Русская история в жизнеописаниях 

её главнейших деятелей : более 500 иллюстраций из архива 

Российской Национальной Библиотеки / Н. И. Костомаров ; под общ. 

ред. А. А. Кононова ; авт. примеч. И. В. Осипова. – Санкт-Петербург : 

Весь, 2005. – С. 81-91. 

20. Кузнецов, А. А. Орден Александра Невского / А. А. Кузнецов // 

Кузнецов, А. А. Ордена и медали России / А. А. Кузнецов. – Москва : 

МГУ, 1985. – С. 39-43. 

21. Кулюгин, А. И. Великий князь Александр Ярославович 

«Невский» (1220-1263) / А. И. Кулюгин // Кулюгин, А. И. Правители 

России / А. И. Кулюгин. – Изд. 3-е, испр. – Москва : Фирма СТД : 

Славянский дом книги, 2006. – С. 137-141. 

  

http://www.nounb.ru/newsite/images/virtual/AN/art/Painting/%D0%9A%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D1%8181-91.pdf


13 

 

22. Озерский, В. Александр Ярославович Невский / В. Озерский // 

Озерский, В. Правители России. От Рюрика до Путин. История в  

 

 

портретах / В. Озерский. – Изд. 2-е. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2004. 

– С. 73-74. 

23. Рыжов, К. Александр Невский / К. Рыжов // Рыжов, К. Сто 

великих россиян / К. Рыжов. – Москва : Вече, 2006. – С. 48-52. 

 

24. Федорова, О. Александр Невский / О. Федорова // Федорова, О. 

Допетровская Русь. Исторические портреты / О. Федорова. – Москва : 

Астрель : АСТ, 2008. – С. 126-138. 

 

25. Юлин, Б. Александр Невский и его потомки / Б. Юлин // Юлин, 

Б. Вехи русской истории / Б. Юлин ; предисл. Дмитрий Goblin 

Пучков. – Санкт-Петербург  : Питер, 2018. – С. 76-82. 

 

 

Статьи о князе Александре Невском из 

периодических изданий 

26. Алексеев, С. Александр Невский: жизнь, ставшая житием  / С. 

Алексеев // Родина. — 2013. — № 8. — С. 2-5.  

Статья доктора исторических наук посвящена новгородскому 

периоду правления русского полководца Александра Невского. 

 

27. Баловнев, Д. Треск от копий, звон от мечей  / Д. Баловнев // 

Родина. — 2002. – № 3. — С. 38 -39. 

Статья о Ледовом побоище 1242 года. 

28. Бестужева-Лада, С. Защитник рубежей Российских / С. 

Бестужева-Лада // Смена. — 2012. — № 3. — С. 4-17.  

В жизни князя Александра Ярославовича было много деяний, помимо 

«Ледового побоища», о которых, к сожалению, почти забыли. 

 

29. Бобров, А. "Имя России" - Александр? / А. Бобров //  Русский 

дом. — 2008. — № 12. — С. 44-45.  

Публикация посвящена проекту  телеканала «Россия» 



14 

 

 

30. Вениамин (Новик ; игумен). Выявление образа. «Не в силе Бог, а 

в правде» / В. Новик (игумен) // Звезда. — 2007.  — № 10. — С. 154-

161. 

 

 

В данной публикации образ Александра Невского предстает перед 

читателями с традиционной российской историографической точки 

зрения.  

31. Волков, Е. Невский в русской культурной памяти  / Е. Волков //  

Родина. — 2008. — № 7. — С. 34-37.  

Статья содержит рецензию на книгу немецкого исследователя Ф. Б. 

Шенка "Александр Невский в русской культурной памяти: Святой, 

правитель, национальный герой". 

 

32. Волкова, Н. П. Житие Александра Невского  : урок-экскурсия / 

Н. П. Волкова // Литература в школе. — 2007. — № 1. — С. 42-43. 

Материал статьи посвящен образу благородного и храброго 

русского князя в древнерусской литературе. 

 

33. Воловик, А. Во славу Отечества / А. Воловик  // Честь отечества. 

— 2011. — № 3-4. — С. 2-5.  

История ордена Александра Невского. 

 

34. Воронцов, А. "Победил врагов помощью Божией"  / А. Воронцов 

//  Русский дом. — 2010. — № 6. — С. 6-7.  

Статья рассказывает о сражениях Александра Невского против 

татарской Орды и роли князя в сохранении христианства на Руси. 

 

35. Городова, М. Между Востоком и Западом : почему Александр 

Невский шведов и немцев с датчанами бил, а Орде поклонился / М. 

Городова //  Российская газета. —2018. — № 275 (6-12 дек.). — С. 30. 

О политике Александра Невского, направленной на сохранение 

духовной свободы русского народа. 

36. Гумилев, Л. За други своя: святой благоверный князь Александр 

Невский / Л. Гумилев // Наука и религия. – 2008. – № 11. – [1 вкл. л.] 



15 

 

О деяниях князя Александра Невского, за которые он причислен к 

лику святых. 

37. Долгов, В. В. Александр Невский / В. В. Долгов // Вопросы 

истории. — 2015. — № 10. — С. 17-36.  

В статье опубликована биография князя Александра Невского. 

 

 

38. Долгов, В. В. Александр Невский в зеркале альтернативной 

истории / В. В. Долгов // Вопросы истории. — 2016. – № 11. – С. 89-

97.  

Об исторических деятелях князе А. Невском и Д. Галицком в истории 

Руси XIII века. 

 

39. Долгов, В. Сквозь темное стекло : Александр Невский перед 

«судом истории» / В. Долгов // Родина. — 2003. — № 12. — С. 86-95. 

В публикации дается оценка образа князя Александра Невского в 

исторической науке и рассматривается точка зрения историка И. 

Н. Данилевского. 

 

40. Зенин, Д. Имя России: Александр Невский, Иосиф Сталин / Д. 

Зенин, П. Краснов //  Природа и человек (Свет). — 2009. — № 2. — С. 

6-14.  

Статья посвящена А. Невскому и И. Сталину - победителях 

конкурса по выбору национального имени России. 

 

41. Лавренченко, М.   Кто к нам с мечом придёт ... : 11 мифов 

об Александре Невском / М. Лавренченко // Вокруг света. — 2016. —

 № 9. — С. 106-111. 

 В статье раскрывается правда и вымыслы о великом русском 

полководце князе Александре Невском. 

 

42. Лазарев, Е. Незримые истоки подвига / Е. Лазарев// Наука и 

религия. — 2003. — №11. — С. 26. 

О подвиге Александра Невского и об иконе святого благоверного 

князя Александра Невского. 

 

43. Матюхов, Н. П. Ледовое побоище / Н.П. Матюхов // Русский дом. 

– 2009. — № 4. – С. 22-23. 

http://www.buninlib.orel.ru/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=AOS&P21DBN=AOS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9B%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%9C.


16 

 

 Автор публикации размышляет о роли нового строевого построения 

русских войск в победе на Чудском озере. 

 

44. Митин, С. Защитник, строитель и собиратель русских земель / С. 

Митин // Родина. – 2013. – №8. – С.6. 

Об Александре Невском и мероприятиях, посвященных его памяти. 

 

 

45. Музыкина, О. Иной путь, или чем могло закончиться Ледовое 

побоище / О. Музыкина // Вокруг света. – 2004. – № 5. – С. 154-168. 

Автор статьи пытается разобраться в простых обстоятельствах, 

предшествовавших Ледовому побоищу и выдвигает три версии, по 

которым могла бы развиваться русская история. 

 

46. Овсянникова, О. Князь Александр и храбрые мужи / О. 

Овсянникова  // Первое сентября: История. — 2007. — № 7. — С. 44-

47.  

В статье представлены материалы урока по истории на тему : 

"Вторжение крестоносцев. Александр Невский". 

47. Петров, А. Прорубь Чудского озера / А. Петров // Родина. – 2002. 

– № 3. – С. 40-41. 

Автор публикации раскрывает причины неизбывного интереса к 

образу князя Александра Невского.  

48. Подъяпольский, А. Ловушка для рыцарской "свиньи" / А. 

Подъяпольский // Родина. – 2002. –  № 3. – С. 35-37 : ил. 

О Ледовом побоище, в котором русское войско под командованием 

князя Александра Ярославича разбило рыцарей Тевтонского ордена. 

49. Потресов, В. Ледовая битва продолжается! / В. Потресов // 

Чудеса и приключения. – 2004. – № 7. – С. 6-9.  

Публикация посвящена широкомасштабной комплексной экспедиции 

советских ученых под руководством Георгия Николаевича Караева на 

берега Чудского озера, предпринятой в 50-е годы 20 века с целью 

определения места Ледового побоища. 

50. Ранне, А. Святой благоверный великий князь Александр Невский 

и Великий Новгород / А. Ранне // Родина. – 2013. – №8. – С.7-10. 

О взаимоотношениях князя Александра Ярославовича с Великим 

Новгородом. 



17 

 

 

51. Резникова, Л. Личность благоверного князя Александра 

Невского / Л. Резникова // Уроки литературы. — 2011. — № 9. — С. 

2-5.  

В статье представлен конспект урока, посвященного князю 

Александру Невскому. 

 

 

52. Смирнов, А. Александр храбрый / А. Смирнов // Родина. – 2021. - 

№ 5. – С. 14-21. 

Статья кандидата исторических наук А. Смирнова знакомит с 

беспредельным мужеством Александра Невского, его мудростью 

стратега и политика. 

 

53. Соколов, Р. Князь и митрополит: духовный меч Александра 

Невского / Р. Соколов // Российская газета. — 2012. — № 211 (13-19 

сент.). — С. 102-103. 

Автор прослеживает, как складывались отношения Александра  

Невского с церковными иерархами. 

 

54. Степанов, Т.Ю. «Светлое солнце Руси» / Т. Ю. Степанова // 

Читаем, учимся, играем. — 2005. — № 8. — С. 4-7.  

В публикации представлены материалы исторической игры-

викторины для 7-х классов, посвященной жизни новгородского князя 

Александра Ярославовича. 

 

55. Сушан, Г. Дипломатия Александра Невского / Г. Сушан //  Наука 

и религия. — 2010. — № 7. — С. 21-23.  

О внешней политике князя Александра Невского и его 

взаимоотношениях с ханом Золотой орды Берке. 

 

56. Трубников, Г. Клио стучится в двери / Г. Трубников // Звезда. — 

2007. — № 10. — С. 143-154. 

Автор статьи пишет об А. Невском с точки зрения русской 

православной церкви. 

57. Туйск, Ю.  В лабиринтах лавры / Ю. Туйск // Чудеса и 

приключения. – 2013. – № 4. – С. 40-43 : фот.  

Автор делится воспоминаниями детства, связанными с подземными 

лабиринтами Александро-Невской лавры. 



18 

 

 

58. Цатамули, А. Князь Александр Невский  / А. Цамутали // Звезда. 

–– 2007. – № 10. – С. 161-170. 

В статье представлена реконструкция облика Александра Невского, 

его деятельности, событий, связанных с его именем по русским и 

иностранным источникам. 

 

59. Чарушников, В. Кто же такой А. Невский? / В. Чарушников // 

Москва. — 2003. — № 5. — С. 189-210. 

Автор полемизирует с известными историками о роли Александра 

Невского в русской и мировой истории. 

 

60. Черкасов, П.  Александр Невский на французской земле : 

полтора века русскому храму в Париже / Петр Черкасов //  Родина. – 

2011.  – № 10. – С. 98-102. 

Об обстоятельствах возникновения Свято-Александро-Невского 

храма на земле Франции и как они отразились в архивных 

документах. 

 

61. Шенк, Ф. Русский герой или фантом? : заметки к истории 

почитания Александра Невского / Ф. Шенк // Родина. – 2003. – № 12. 

– С. 91-93. 

Автор прослеживает, как менялся образ Александра Невского в 

русской культурной памяти на протяжении 700 лет. 

 

62. Экштут, С. Три жизни ордена Александра Невского / С. Экштут // 

Родина. – 2021. - № 5. – С. 24-28. 

Об истории Ордена Александра Невского времен Российской 

Империи, в СССР и современной России рассказывает в своей 

статье доктор философских наук Семен Экштут. 

   

Образ Александра Невского в художественной литературе 

 

63. Балашов, Д. М. Господин Великий Новгород : ист. повесть ; 

Марфа - посадница : ист. роман / Д. М. Балашов. – Москва : Астрель : 

АСТ : Хранитель, 2007. – 634 с. – ISBN 978-5-17-035401-6 (АСТ) (в 

пер.). – ISBN 978-5-2371-13529-3 (Астрель). – ISBN 978-5-9762-2199-

4 (Хранитель). 



19 

 

 В повести Дмитрия Балашова изображена Русь XIII века. Недавно 

умер Александр Невский, и Новгороду в тяжелейшей Раковорской 

битве 1268 года приходится отражать натиск немецкого ордена, 

задумавшего поквитаться за разгром на Чудском озере. Повесть 

знакомит с бытом, жизнью, искусством, всем духовным и 

материальным укладом, языком новгородцев. 

 

64. Васильев, Б. Л. Александр Невский : роман / Б. Л. Васильев. ––

Москва : Вагриус, 2006. –– 448 с. – ISBN 5-9697-0203-Х. 

Книга известного писателя Бориса Васильева «Александр Невский» 

продолжает его цикл исторических романов о русских князьях (ранее 

вышли «Вещий Олег» и «Ольга, королева русов»). Главный герой этой 

книги — князь Александр Невский, который всю свою недолгую 

жизнь посвятил сплочению Руси и освобождению её от участи 

покорённой страны.  

 

65. Измайлова, И. А. Князь Александр Невский : роман / Ирина 

Измайлова. – Москва : Вече, 2018. – 383 с. : ил. – (Россия Державная). 

– ISBN 978-5-4444-6250-8. 

Роман Ирины Измайловой повествует о событиях 1263 года, когда 

поздней осенью князь Александр возвращается из поездки в Орду. По 

дороге он чувствует странное недомогание и начинает понимать, 

что, возможно, отравлен. Старший дружинник Сава и крещёный в 

православную веру немецкий рыцарь Эрих немедленно отправляются  

в ставку ордынского хана Менгу-Тимура, чтобы выяснить, каким 

ядом могли отравить Александра, и есть ли противоядие. 

66. Мосияш, С.П. Александр Невский : роман-трилогия / С.П. 

Мосияш ; сост. Е Леонова ; оформл. В.И. Харламова. – Москва : 

АРМАДА, 1994. – 623 с. – (Рюриковичи). – 5-87944-049-7. 

Роман-трилогия написан с опорой на архивные источники и 

древнерусские летописи и подробно рассказывает о периоде жизни 

Александра Невского, связанном с Великим Новгородом. 

 

67. Субботин, А. А. За землю русскую : роман / А. Субботин. – 

Москва : Эксмо, 1994. – 608 с. – ISBN 5-85585-053-6. 

Исторический роман "За землю русскую" достоверно воссоздает 

атмосферу жизни России XIII веке. В центре повествования - образ 

великого князя Александра Невского, отстаивающего мечом и словом 



20 

 

единство многострадальной Русской земли. Создание этого романа 

стало возможным благодаря достижениям Новгородской 

археологической экспедиции, открывшей, в частности, берестяные 

грамоты. 
  
68. Югов, А. К. Ратоборцы : эпопея в двух книгах / А. К. Югов. – 

Москва : Патриот, 1990. – 544 с.  – ISBN 5-7030-0213-3.  

В повести Алексея Югова великий князь Александр Невский показан 

одним из главных защитников Руси вместе с князем Галицким. 

Александр Невский предстает перед читателем не только 

отважным военачальником, но расчетливым дипломатом, а также 

дальновидным и опытным политиком. 

69. Ян, В. Г. Собрание сочинений : в 4 т. / Ян. В. ; сост., подгот. 

текста М. В. Янчевецкого. – Москва : Правда, 1989. –  (Библиотека 

"Огонек").  

Т. 4 : Юность полководца ; Молотобойцы ; Рассказы ; Записки 

пешехода ; Голубые дали Азии / под ред. Н. Т. Федоренко ; авт. 

послесл. М. В. Янчевецкий. –– 1989. – 540 с. : ил.  

 В повести «Юность полководца» писатель рассказывает о детстве 

и юности Александра Ярославовича, об избрании его новгородским 

князем в тяжелое для Руси время монголо-татарского нашествия, 

когда проявился его полководческий талант. 

 

*** 

70. Житие Александра Невского / перевод и примечания Ю. К. 

Бегунова // Повесть временных лет : сборник произведений 

литературы Древней Руси / вступительная статья Д. С. Лихачева ; 

составление и общая редакция Л. А. Дмитриева, Д. С. Лихачева. – 

Москва : Эксмо, 2008. – С. 181-188. 

Это самое первое знаковое произведение, в котором раскрывается 

образ Александра Невского в русской литературе.  

71. Майков, А. В Городце в 1263 / А. Майков // Майков, А. 

Стихотворения / А. Н. Майков ; вступ. статья В. И. Коровина ; сост. и 

примеч. В. И. Ивашнева. – Москва : Сов. Россия, 1980. – С. 179-183. 

В поэме А. Майкова «В Городце в 1263», написанной в 1875 году, 

описывается смерть князя Александра Невского. 
 



21 

 

 

72. Повести о житии и о храбрости благоверного и великого князя 

Александра // Рассказы русских летописей XII-XIV веков  / 

составитель, автор предисловия, перевод и  пояснения Т. Н. 

Михельсон. 2-е изд. – Москва : Детская литература, 1973. – С. 98-104, 

196-199. 

Автор повести – современник Александра Невского, рассказывает о 

подвигах национального героя. Повесть написана в соответствии с 

лучшими образцами мировой литературы. 

73. Симонов, К. Ледовое побоище / К. Симонов // Симонов, К. 

Стихотворения. Поэмы / К. М. Симонов ; авт. предисл. С. П. 

Кошечкин. – Москва : Правда, 1982. – С. 261-288.   

Поэма К. Симонова посвящена одной из героических страниц 

истории русского народа - разгрому иноземных захватчиков в 

сражениях на берегу Невы в 1240 году и на льду Чудского озера в 

1242 году. Автор создает образ Александра Невского как символ 

непобедимости русского народа, залог защиты русской земли, 

подчеркивает его внутреннюю силу, силу духа.  

74. Сказание о житии Александра Невского / перевод В.И. 

Охотниковой // Изборник : повести Древней Руси / сост. и примеч. Л. 

Дмитриева, Н. Понырко ; вступ. статья Д. Лихачёва. – Москва : 

Художественная литература, 1986. – С. 174-182. 

Это произведение представляет собой княжескую биографию, 

соединяющую в себе черты воинской повести и жития. 
  

  

 Образ Александра Невского в искусстве 

Образ великого князя Александра Невского передают 

скульптурные изображения: памятники, бюсты, барельефы, 

горельефы. Образ князя отражен в кинофильмах и театральных 

постановках. Широкую известность получил художественный фильм 

«Александр Невский» кинорежиссера С. М. Эйзенштейна, снятый в 

1938 г.  

История строительства церквей, часовен и приделов в честь 

святого благоверного великого князя Александра Невского 

начинается с XVI века, со времени причисления князя к лику святых.  

 



22 

 

 

Первое появление Александра Невского в русской живописи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

запечатлено в виде миниатюры о Ледовом побоище в летописи. К 

сожалению, нет ни одного его прижизненного изображения. В 

летописных источниках упоминается, что он был высоким «паче 

иных человек» и обладал громким, убедительным голосом «аки труба 

в народе». Образ легендарного полководца, государственного 

деятеля, святого благоверного князя вдохновлял иконописцев, 

создателей книжных миниатюр, русских и советских художников, 

графиков, иллюстраторов книг. 

Наиболее ярко образ князя Александра Невского представлен в 

музыкальных произведениях, созданных композитором С. С. 

Прокофьевым. В 1938 г. им была написана музыка к кинофильму 

«Александр Невский» (режиссер – С. М. Эйзенштейн). В 1939 г. на 

основе этой музыки С. С. Прокофьев создал кантату «Александр 

Невский».  

  

 

75. Александр Невский : художественный фильм / авт. сцен. П. 

Павленко, С. Эйзенштейн ; реж. С. Эйзенштейн, Д. Васильев ; комп. 

С. Прокофьев. - Москва : Компания Восток В, 2008. – 1 DVD-ROM. – 

(Энциклопедия мастера кино представляет). – Загл. с контейнера. 

Сценарий к фильму написан совместно С. М. Эйзенштейном и П. А. 

Павленко. Главную роль сыграл актер Н. К. Черкасов. Создатели 



23 

 

фильма были удостоены Сталинской премии. Консультантами 

фильма были известные ученые – историки и археологи: А. В. 

Арциховский, Ю. В. Готье, М. Н. Тихомиров и др.  

 

76. Киселева, Е. Г. Дом Павла Корина / Е. Г. Киселева. –  Москва : 

Московский рабочий, 1975. –  160 с. : ил.  

Павел Корин – автор триптиха «Александр Невский» (1942), щит с 

копией центральной части картины был установлен при въезде в 

Новгород в 1944 г. сразу после освобождения города. 

 

77. Никонова, И. И.  Михаил Васильевич Нестеров / И. И. Никонова. 

– 2-е издание, исправленное. – Москва : Искусство, 1984. – 224 с. : ил. 

– (Жизнь в искусстве).  

По эскизу Н. В. Нестерова «Благоверный князь Александр Невский» 

создана мозаичная икона, находящаяся в Северном киоте собора 

Воскресения Христова. А картина «Князь Александр Невский», 

являясь самостоятельным произведением, в то же время послужила 

так же основой для последующего создания иконописной мозаики. 

 

78. Памятник "Тысячелетие России" : [альбом] / авт. текста. С. Н. 

Семанов ; ред. Ю. Тюрин. – Москва : Советская Россия, 1974. – 95 с. 

 Память о знаменитом полководце Александре Невском 

запечатлена на памятнике Тысячелетию России (скульптор – М. 

О. Микешин) на горельефе – «Военные люди и герои». 

79. По древнерусским городам : Новгород, Старая Русса, Псков, 

Старый Изборск : путеводитель / сост. Б. В. Емельянов. – Москва : 

Профиздат, 1983. – 304 с. : ил. – (Сто путей - сто дорог).  

Путеводитель знакомит с настоящим и прошлым старинных 

русских городов - Новгорода, Старой Руссы, Пскова, Старого 

Изборска. В нем рассказывается о памятниках национального 

русского зодчества, связанных в том числе и с именем Александра 

Невского. 

80. Полякова, Е. И. Николай Рерих : иллюстративный материал / Е. 

И. Полякова. –  2-е изд., доп. –  Mосква : Искусство, 1985. – 304 с. : 24 

л. a-ил. – (Жизнь в искусстве).  

Внимание великому князю уделил и известный художник Николай 

Рерих, написав картины «Александр Невский поражает ярла 

Биргера» и «Александр Невский после Ледового побоища». Главным 



24 

 

для художника в батальных произведениях было стремление 

передать атмосферу, в которой рождается геройство, воспеть его 

возвышенную красоту, внушить зрителям сознание необходимости, 

неизбежности подвига во славу родины. 

81. С. С. Прокофьев / cост. и вступ. ст. М. Нестьевой. –  2-е изд. –  

Москва : Музыка, 1990. –  [158] с. : ил. –  (Человек. События. Время). 

– ISBN 5-7140-0031.  

Книга посвящена творчеству С. Прокофьева, автора музыки к 

фильму «Александр Невский» и одноименной кантаты. 

82. Серова, О. В. Воспоминания о моем отце Валентине 

Александровиче Серове / О. В. Серова ; авт. предисл. Г. С. Арбузов. – 

2-е изд., доп. – Ленинград : Искусство. Ленингр. отделение, 1986. – 

200 с. : ил.  

 В годы Великой Отечественной войны художник Валентин Серов, 

как и многие патриоты, обратился к преданиям о героическом 

прошлом нашей Родины. Его большая многофигурная историческая 

картина «Ледовое побоище» написана в блокадном Ленинграде и 

посвящалась 700-летию разгрома тевтонских рыцарей на льду 

Чудского озера. 

83. Фаворский, В. А. Воспоминания о художнике : научно-

популярная литература / В. А. Фаворский. – Москва : Книга, 1990. – 

358 с. : ил. – ISBN 5-212-00223-0. 

Владимир Фаворский – автор серии гравюр «Великие русские 

полководцы»: в 1945 году создан «Михаил Кутузов», в 1946 – 

«Александр Невский», в 1947 – «Кузьма Минин и Дмитрий 

Пожарский». В образе Александра Невского художник воплотил 

храбрость и мужество русского народа, всегда отстаивавшего 

честь и независимость своей отчизны. 

84. Чернов, Ю. Скульптор и его герои : альбом / Ю. Чернов ; авт. 

вступ. ст. В. Ф. Петров ; сос. К. М. Шмакова. – Москва : Советский 

художник, 1988. – 161 с. : цв.ил. – ISBN 5-269-00184-5. 

Признанный мастер композиционного портрета и жанровой 

скульптуры, Юрий Чернов за свою яркую, насыщенную творческую 

жизнь создал огромное количество произведений — это и 

многофигурные композиции, и скульптура малых форм, и 

портретный жанр. Среди значительных монументальных работ Ю. 

Чернова - памятники Александру Невскому в Новгороде. 



25 

 

 

85. Шкловский, В. Б. Эйзенштейн : биография отдельного лица / В. 

Б. Шкловский. – [2-е изд.]. – Москва : Искусство, 1976. – 295 с. – 

(Жизнь в искусстве). 

Издание посвящено творчеству Сергея Эйзенштейна – режиссера, 

создавшего кинофильм «Александр Невский». 

*** 

86. И на коне, и в схиме / подгот. Ю. Башарова // Родина. – 2021. - № 

5. – С. 22-23. 

Памятники князю Александру Невскому установлены во многих 

городах России: Пскове, Великом Новгороде, Петрозаводске, 

Владимире и т д. В 2021 году состоялось открытие памятника на 

авиабазе ВКС России Хмеймим в Сирии. 

 

87. Низовский, А. Ю. Александро-Невская лавра / А. Ю. Низовский 

// Низовский, А. Ю. Православные храмы и монастыри / А. Ю. 

Низовский. – Москва : Вече, 2005. – С. 244-246. 

Из истории основания храма, связанного с именем князя Александра 

Невского. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



26 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нестеров Н. В. «Благоверный 

князь Александр Невский» 

Фаворский В. А. «Александр Невский» 

(гравюра) 

Рерих Н. «Александр Невский 

поражает ярла Биргера» 

Серов В. А. «Ледовое побоище» 



27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чернов Ю. Памятник Александру Невскому в Новгороде 

Александро-Невская лавра в Санкт-Петербурге 



28 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Храм-часовня во имя святого благоверного князя 

Александра Невского в городе Орле. 

Храм-часовня во имя святого благоверного князя Александра 

Невского воздвигнута на южной окраине города Орла в 909 квартале 

на месте героических боев в октябре 1941 года. Примером солдатской 

доблести и мужества стал бой группы десантников 201-й бригады, 

которые ценой своей жизни в неравном бою с превосходящими 

силами противника, сдержали наступление немецких танков, дав 

возможность создать линию обороны Москвы. Это сражение стало 

решающим звеном декабрьской победы Советской армии под 

Москвой. В бою погибло более 600 десантников. Строительство 

часовни было начато в октябре 2004 года на пожертвования жителей 

и организаций города Орла и завершено в 2008 году. 

В храме-часовне установлены 70 мраморных плит с именами 

советских воинов-десантников, погибших под Орлом в октябре 1941 

года. 

 

Памятник Тысячелетию России в Великом Новгороде (1862) 



29 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

Алфавитный указатель авторов, составителей, переводчиков 

 
Алексеев С. – 26 

Алмазов Б. – 5 

Анисимов Е. В. – 6 

Астахов – А. Ю. – 4 

Баландин Р. К. – 7 

Балашов Д. – 63 

Баловнев Д. – 27 

Башарова Ю. - 86 

Бегунов Ю. А. – 1  

Бестужева-Лада С. – 28 

Бобров А. – 29 

Булычева М.В. – 10 

Васильев Б. Л. – 64 

Вениамин (Новик) – 30 

Волков Е. – 31 

Волкова Н. П. – 32 

Воловик А. – 33 

Воронцов А. – 34 

Голубева Т. С. – 11 

Городова М. – 35 

Греков И. Б. – 12 

Гумилев Л. – 36 

Дмитриев А. – 70 

Долгов В. В. – 37, 38, 39 

Евдокимов Д. – 13 

Емельянов Б. В. – 79 

Зенин Д. – 40 

Измайлова И. – 65 

Карамзин Н. М. – 14 

Каргалов В. В. – 15 

Карпов А. – 16 

Киселева Е. Г. – 76 

Кленов Н. В. – 17 

Костомаров Н. И. – 19 

Кузнецов А. А. – 20 

Кулюгин А. И. – 21 

Лавренченко М. – 41 

Лазарев Е. – 42 

Майков А. Н. – 71 

Матюхов Н. П. – 43 

Митин С. – 44 

Михельсон Т. Н. – 72 

Мосияш С. П. – 66 

Музыкина О. – 45 

Нестьева М. – 81 

Низовский А. Ю. – 87 

Никонова И. И. – 77 

Овсянникова О. – 46 

Озерский В. – 22 

Ольшанский Д. В. – 18 

Петров А. – 47 

Подъяпольский А. – 48 

Полякова Е. И. – 80 

Понырко А. – 74 

Потресов В. – 49 

Ранне А. – 50 

Резникова Л. – 51 

Рыжов К. – 23 

Семанов С. Н. – 78 

Серова О. В. – 82 

Симонов К. – 73 

Смирнов А. - 52 

Соколов  А.Н. – 3 

Соколов Р. – 53 

Степанов Т. Ю. – 54 

Субботин А. А. – 67 

Сушан Г. – 55 

Трубников Г. – 56 

Туйск  Ю. – 57 

Фаворский В. А. – 83 

Федорова О. – 24 

Цатамули А. – 58 

Чарушников В. – 59 

Черкасов П. – 60 

Чернов Ю. - 84 

Шенк Ф. – 61 

Шкловский В. Б. – 85 

Шмакова К. М. – 84 

Эйзенштейн С. – 75 

Экштут С. - 62 



31 

 

 

Югов А. К. - 68 

 

 

 

 

Юлин Б. – 25 

Ян В. Г. – 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

 

 

 Наш адрес:  

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 

Тел. : (4862) 59-97-20 

 

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10.00 до 20.00 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла: 

www.cbsorel.ru 

 

 

E-mail: metodotdel@inbox.ru. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

